¹² essentie] om. Br. ²⁶ sibi] significandi Br. ²⁸⁻²⁹ quia constructio transitiua] om. Wo. ³² casus] potius: casus; nec.

principia et diuersa a modo habitus seu a modo essentie determinate apprehensionis, vt patebit.⁷

Item modus habitus non habet modum significandi proportionalem cum aliquo in constructione intransitiua, quia constructio⁶ intransitiua vel est a parte ante vel a parte post. Sed in neutra istarum habet modus habitus aliquem modum significandi sibi proportionalem, quod patet per inductionem. Modus igitur habitus seu modus essentie non est actualiter et immediate principium constructionis.

¹⁰ Secundum etiam sic patet, scilicet quod modus habitus seu modus essentie sit principium constructionis habilitando et disponendo constructibile ad constructionem, quia quicquid disponit ad causam, disponit etiam ad effectum. Sed modus habitus seu modus essentie determinate apprehensionis, quamquam non ¹⁵ sit causa sufficiens modorum significandi posteriorum in nomine, qui actu principiant constructionem, tamen disponit ad modos significandi posteriores vt ad speciem, genus, casum etc., et hec vel omnia vel saltem aliquando immediate principiant constructionem. Ergo modus habitus seu modus essentie disponit ²⁰ seu habilitat constructibile ad constructionem, et sic patet secundum.

Ad rationes vtriusque partis est dicendum. Cum dicitur primo, quando aliisque cause ordinantur ad producendum aliquem effectum, quanto causa est prior, tanto magis confert ad esse sui ²⁵ effectus, verum est, tanto magis, quia ad plura se extendit. Sed hoc est intelligendum per influentiam quandam seu dispositionem, et ideo bene concluditur, quod modus habitus seu modus essentie sit principium disposituum ad constructionem.

Ad aliud. Cum dicitur, constructibile, quod non potest esse ³⁰ sine aliquo, non construitur sine ipso, potest concedi, vel actualiter vel dispositive. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen non potest esse sine modo habitus siue sine modo essentie, concedatur, et ideo bene concludis, quod nomen non potest construi sine modo habitus, sed hoc est intelligendum dispositiuem.

³⁵ Ad argumentum in oppositum. Cum dicitur, quod omnis

7 quod] hoc Br. 14 essentie] om. Wo. 15 in nomine] om. Br. 24-25 sui effectus] causati Br. 25 tanto] quanto Br. quia] om. Br. 32 siue sine] seu Br.

modus significandi, qui est principium constructionis, habet aliquem modum sibi proportionalem in alio constructibili, dicendum, quod hoc habet veritatem de illo, quod actu et immediate est principium constructionis, sed de illo, quod dispositiue || principiat constructionem, non habet veritatem, ideo etc.

53 v I

De modis significandi accidentalibus nominis.

De specie.

De specie et speciei differentiis in vniuersali.

De specie in se.

Post hec, cum visum sit de modo significandi essentiali generali nominis et secundum se et in comparatione ad modos significandi accidentales, querendum est circa modos accidentales nominis, que sunt species, genus, numerus, figura, persona, casus. Circa autem huiusmodi modos significandi accidentales sic proceditur, quod primo queretur circa speciem, secundo circa genus, tertio circa numerum et sic deinceps. Adhuc circa speciem dubitando hoc ordine proceditur, quod primo queretur circa speciem et circa speciei differentias in vniuersali, secundo queremus in speciali circa contenta sub differentiis speciei. Item circa speciem in vniuersali primo queremus de specie in se, secundo de eius differentiis. Item adhuc circa speciem in se queruntur duo tantum. Primum est, vtrum species accidat nomini, secundum est, vtrum species sit principium constructionis.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod species non accidentat nomini, quia Donatus non enumerat speciem inter accidentia nominis. Ergo per locum ab auctoritate species non accidentat nomini.

Item arguitur sic ratione. Modi significandi accidentales nominis sunt principia constructionis. Nam modi significandi accidentales in hoc videntur habere quandam differentiam a

17 proceditur] procedemus *Br.* 18 queretur] queremus *Br.*

26 Donati ars grammatica II 2 (Keil IV p. 373).

modo significandi essentiali generali, quod modi significandi accidentales actu principiant constructionem, modus autem essentialis generalis disponit seu habitat constructibile ad constructionem. Sed species nominis non est principium constructionis, quod patet ex duobus: primum, quia non potest dari constructio nominis nec cum partibus declinabilibus nec cum partibus indeclinabilibus, cuius principium sit species; secundo etiam, quia nullum modum significandi proportionalem potes dare speciei. Ergo species non accidit nomini.

10 Preterea illud est accidentis rei, quod aduenit enti in actu contingens sibi non inesse. Sed species non potest nomini non inesse, quia de necessitate omne nomen vel est primitive vel deriuative speciei. Species igitur non accidit nomini.

In oppositum est actoritas domini Prisciani, qui speciem 15 enumerauit inter accidentia nominis.

53 v. II Et arguitur ratione, quia omne illud accidit || nomini, quod reperitur in nomine non existens de essentia nominis. Sed species reperitur in nomine nec est de essentia nominis. Ergo species accidit nomini. Maior patet, quia accidentis contingit inesse non 20 significans quod quid est rei. Minor patet, quia aliquod nomen est primitive speciei et aliquod deriuative. Item nec est de essentia nominis, quia essentialia principia nominis sunt vox nominalis, significatum nominis et modus significandi essentialis generalis nominis. Sed species nichil horum est, vt patet per se. 25 Ergo species accidit nomini.

Ad istam questionem intelligendum est primo, quod species in nomine nichil aliud est quam modus significandi rem sub esse priori vel sub esse posteriori. Propter quod dicitur communiter, quod species est primaria vel secundaria dictionis origo. Vnde 30 et quedam species primitiva dicitur, que est modus significandi rem vt entem in sua natura primaria siue sub esse priori. Alia autem dicitur deriuativa species, que est modus intelligendi rem sub esse posteriori, id est secundum quod res habet descendens quandam a sua natura primaria et affinitatem quandam ad

6 cum partibus²] om. Wo. 8 potes dare] potest dari Wo. 14 domini] om. Br. 24 nominis] om. Wo. 29 primaria] primitiva Wo. 30 et] est Br.

14 Prisc. II 22 (Keil II p. 57).

res alias. Et dicitur deriuatiua species a de et riuus, eo quod sicut riuus a fonte descendit, ita deriuatiua species descensum quendam habet a sua natura primaria ad aliquas alias res denominando ipsas. Mons enim dicitur primitive speciei, quia significat naturam entis, id est aliquid secundum se in natura sua primaria. Montanus autem significat rem eandem, vt habet quendam descensum et inclinationem ad alia, vt dicendo homo montanus, et sic de consimilibus. Et quia modi descensus seu inclinationis rei ex sua natura primaria sunt multi et diuersi, propter hoc multe sunt species. 10

Ex hoc ad questionem dicendum est, quod species accidit nomini, quia quicquid aduenit nomini, postquam nomen est in actu vel tempore vel natura vel vtroque modo, hoc accidit nomini. Sed species accidit nomini, postquam nomen est ens in actu vel in tempore vel in natura vel vtroque modo. Ergo species 15 accidit nomini. Maior patet, nam accidentis est aduenticie nature et non est de essentia rei, propter quod aduenit rei, postquam est ens actu vel tempore vel natura vel vtroque modo. Minor patet ex dictis, || quia nomen est nomen in actu per suum modum 54 r1 significandi essentialē generalem, qui est modus habitus seu 20 modus essentie determinate apprehensionis, et nunquam sibi aduenit species et tempore et natura, quia species est modus significandi rem sub esse priori siue in se vel sub esse posteriori siue in descensu a sua natura propria ad aliam rem. Sed constat, quod prior est modus essentie quam modus essentie in se vel 25 in alio, ita quod etiam in tempore potest dici prior, quia modi significandi effectiue sunt ab intellectu. Sed intellectus prius tempore potest intelligere modum essentie quam modum essentie in se vel in alio, ergo etc. Species igitur accidit nomini.

Est tamen intelligendum, quod quamvis species, genus, 30 numerus et vniuersaliter omnes modi significandi posteriores nominis dicantur accidentales, hoc est cum ordine quodam, ita quod de istis modis significandi quidam prius et immediatus aduenit nomini et quidam posterius. Propter quod priores dicuntur modi significandi essentialē speciales, cuiusmodi sunt modi 35 significandi, quos complectitur species nominis, id est modus

¹ Et] Vnde et Br. ⁵ entis] montis Br. id] ut Br. ³⁶ id] ut Br.

appellatiui, modus proprii, modus substantiui, modus adiectui etc. Et intellige, quod modi isti dicuntur essentiales speciales, quia modi essentiales sunt illi, quibus stantibus et non variatis possunt variari modi significandi posteriores. Sed stante modo appellatiui et modo proprii etc. variatio potest fieri penes genus, numerum, casum etc. Ergo modus appellatiui, modus proprii etc. sunt modi significandi essentiales. Speciales autem dicuntur ad differentiam modi significandi essentialis generalis ipsius nominis et quia constituant species sub parte. Vnde per oppositum 10 modus significandi essentialis generalis dicitur generalis, quia generaliter contingit omni nomini et per differentiam ad modos significandi essentiales speciales. Modi autem accidentales dicuntur, quia variantur stantibus invariabiliter modis significandi prioribus. Sed omnes modi significandi aduenientes parti 15 in actu sunt huiusmodi respectu modi significandi essentialis generalis, ideo et omnes respectu ipsius dicuntur modi significandi accidentales. Sed inter modos significandi sic aduenientes parti aliqui postremo adveniunt, propter quod dicuntur omnino accidentales vt genus, numerus, casus etc., quia istis variationis non oportet variari modum significandi essentialem generalem nominis nec modos significandi essentiales speciales eius,

54 r ii propter quod dicuntur modi accidentales || non solum respectu modi significandi essentialis generalis, verum etiam respectu modorum significandi essentialium specialium. Sed modi significandi essentiales speciales, quamquam dicuntur esse modi significandi accidentales respectu primi modi, qui est essentialis generalis, tamen dicuntur modi significandi essentiales per differentiam ad modos significandi penitus accidentales. Vnde ex dictis sequitur, quod in nomine sicut etiam in quibusdam aliis 25 partibus orationis est quadruplex genus modorum significandi. Nam quidam est modus significandi essentialis generalis, vt est modus habitus seu modus essentie, alius est modus significandi essentialis generalis specificus nominis, vt est modus determinate apprehensionis, alii sunt modi significandi essentiales speciales 30 35 vt modus appellatiui, substantiui etc., alii vero sunt modi

5 et] uel Br. 6 modus proprii] om. Br. 18 adveniunt] aduenerunt Br.
32 significandi] om. Br. 35 vero] om. Br.

significandi accidentales vt sunt genus, numerus, casus etc. Species igitur, que complectitur modum appellatiui, modum substantiui etc., quamuis sit modus significandi essentialis specialis respectu modorum penitus accidentalium, tamen accidentalis est respectu nominis vnde nomen, propter quod dici-⁵ mus, quod species accidit nomini.

Ad rationem primam in oppositum. Cum dicitur, quod Donatus non enumeravit speciem inter accidentia nominis, dicendum, quod Donatus non enumeravit speciem inter accidentia nominis, quia minus facit ad constructionem quam alia accidentia ¹⁰ nominis, vel dicendum est et melius, quod Donatus non posuit speciem esse accidens nominis, ita quod sit penitus accidens, perpendens, quod species sit modus significandi essentialis specialis nominis, sed per hoc tamen non excluditur, quin species accidat nomini. ¹⁵

Ad aliud. Cum dicitur, quod modus significandi accidentalis nominis debet esse principium constructionis, verum est vel dispositio vel actualiter. Ad minorem. Cum dicitur, quod species non est principium constructionis, si intelligatur, quod neuter predictorum modorum, dicendum per interemptionem. ²⁰ Et ad probationes dicendum. Cum dicitur primo, quod non potest dari constructio nominis nec cum partibus declinabilibus nec cum partibus indeclinabilibus, cuius principium sit species, dicendum, quod hoc est falsum, quia species principiat constructionem actualiter etiam, vt patet discurrendo per multos modos ²⁵ speciei, quia nomen || appellativum construitur per se cum nomine ^{54 v i} diuiduo, et nomen adiectuum cum nomine substantiuo, et sic de aliis. Ergo species est constructionis principium. Et cum dicitur secundo, quod nullum modum significandi proportionalem possumus dare speciei, dicendum per interemptionem, et ³⁰ causa interemptionis patet ex iam dictis, et patebit melius in sequenti questione.

Ad aliud. Cum dicitur, quod illud est accidens rei, quod ad-

¹ casus] om. Wo. ² modum²] om. Wo. ³ significandi] om. Br. ⁴ penitus] om. Br. ⁵ est] esse Wo. ¹⁷ vel] om. Br. ²² cum] in Wo. ²³ cum] in Wo. ²⁷ nomine] om. Wo.

venit enti in actu contingens sibi non inesse, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod species non potest non inesse nominis, dicendum ad hoc per interemptionem. Et ad probationem dicendum, quod quamquam omne nomen sit primitive vel deriuative speciei, hoc tamen non est de necessitate, quia possibile est impositori imponere nomen ad significandum sine quocumque istorum, cum primitiva et deriuativa species non sint de essentia nominis, vt ostensum est.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet species sit principium constructionis, et videtur, quod non, quia omnis modus significandi, qui est principium constructionis, respectius est. Constructio enim non est aliquid absolutum, sed est alicius ad alterum. Nunc autem species non est modus significandi respectius, vt de se patet, quia dato quod dictio numquam ordinaretur cum alia dictione in contextu partium orationis, adhuc posset significare rem suam vel primitive vel deriuative. Ergo species non est principium constructionis.

Item modus significandi, qui est principium constructionis, debet habere aliquem modum significandi sibi proportionalem. Sed speciei, vnde species est, nullus modus significandi proportionatur, quod patet per inductionem in singulis partibus orationis. Species ergo nominis non est principium constructionis.

Oppositum arguitur, quia illud est principium constructio-
nis, quo mutato mutatur constructio. Sed mutata specie mu-
tatur constructio. Ergo species est principium constructionis.

Maior patet, quia ablata seu mutata causa aufertur seu mutatur effectus. Minor declaratur, quia hoc, quod est lapis primitive speciei existens, construitur in ratione suppositi. Si autem aufe-
54 v ii ratur ei primitua species || et significetur eadem res deriuative,
30 dicendo lapideus, non habet constructionem eandem quam prius, ergo etc.

Item omnes modi significandi finaliter dati sunt dictioni propter constructionem. Sed species nominis quidam modus significandi nominis est, vt patet ex dictis. Ergo species est principium constructionis.

3 ad hoc] *om. Wo.*

30 eadem] *om. Br.*

Ad istam questionem intelligendum est, quod sicut dictum est superius, aliquem modum significandi esse principium constructionis, hoc est vel habilitative seu dispositive vel actualiter vel vtroque modo. Tunc ex hoc ad questionem dicendum, quod species nominis est principium constructionis et habilitative seu 5 dispositive et etiam actualiter et immediate principiando constructionem.

Primum sic patet, quia modus ille significandi est principium constructionis habilitando seu disponendo constructibile ad constructionem, qui presupponitur a modis significandi posterioribus et disponit ad modos significandi posteriores, qui per se et actualiter principiant constructionem. Talis autem est modus significandi, qui est species in nomine. Nam species presupponitur a modis significandi posterioribus nominis, puta a genere, numero et casu etc., et isti modi significandi per se et actualiter 15 principiant constructionem, et ad hos modos significandi nominis disponit species in nomine. Ergo species nominis est principium constructionis habilitando seu disponendo constructibile ad constructionem.

Secundum sic patet. Nam ille modus significandi est principium constructionis actu et immediate, qui actualiter proportionatur modo significandi alicuius constructibilis. Sed species proportionatur alicui modo significandi alicuius constructibilis, quod patet inducendo in aliquibus modis speciei. Nam nomen primitive speciei, vt est nomen appellatum, proportionatur per 25 suum modum significandi modo significandi nominis diuidui, et nomen substantium, quod etiam est primitive vel deriuative speciei, per suum modum significandi proportionatur modo significandi adiectui, et sic est de aliis multis modis significandi speciei, quamquam forte non sit hoc verum de omnibus. Species 30 igitur nominis actualiter et immediate est principium constructionis, et sic patet secundum.

Ex hiis autem duobus, que iam dicta sunt, duo sequuntur. Vnum est, quod quamuis species nominis quantum ad omnem modum sui non sit principium constructionis actu et immediate, 35

6 etiam] om. Wo. et immediate] om. Br. 8 significandi] om. Wo. 11 ad] om. Wo. 29 significandi] om. Wo. 34 quamuis] quamquam Br.

vniuersaliter tamen species nominis est principium constructionis disponendo || seu habilitando constructibile ad constructionem. Secundum, quod sequitur, est, quod quando species principiat constructionem habilitando et disponendo constructibile ad constructionem ex eo, quod disponit ad modos significandi posteriores, qui immediate principiant constructionem, tunc dicitur species modus significandi essentialis specialis. Quando autem species principiat constructionem actu et immediate per diuersos modos speciei, vt iam dictum est, et etiam per comparationem ad modum significandi essentialalem generalem, tunc dicitur species modus significandi accidentalis nominis. Vtique tamen modo, vt ostensum est, species est principium constructionis.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur primo, omnis modus significandi, qui est principium constructionis, est respectiuus, potest dici per interemptionem, quia de modis significandi habilitantibus seu disponentibus constructibile ad constructionem non habet hoc veritatem, cuius ratio patet ex dictis; vel potest dici, quod non oportet omnem modum significandi principiantem constructionem esse respectiuum per se, sed vel per se vel per accidens, quia ad constructionem sufficit vnum modum significandi esse illud, quo aliquid dependet, et alium modum significandi in alio constructibili oportet esse illud, quo determinatur dependentia alterius modi, et sic vnum modus est respectiuus per se, alius autem vt videtur non nisi per accidens; vel concedatur illa maior. Ad minorem. Cum dicitur, quod species non est modus significandi respectiuus, dicendum per interemptionem, quia multi modi speciei vt adiectui, diuidui etc. sunt modi respectui per se etc. Et ad probationem. Cum dicitur, quod dato quod dictio nunquam ordinaretur cum alia, adhuc posset significare rem suam primitive vel deriuative, dicendum, quod idem argumentum potes habere de quolibet modo significandi. Si enim dictio numquam construeretur cum alia dictione, adhuc esset alicuius generis, alicuius numeri, alicuius casus, properter quod non valet.

Ad aliud argumentum. Cum dicitur, omnis modus significandi,

3 quod sequitur] *om. Wo.* 7 essentialis] *om. Wo.* 18 hoc] *om. Wo.*

qui est principium constructionis, habet aliquem modum significandi sibi proportionalem, dicendum, quod hoc est verum de modis significandi principiantibus constructionem in actu, sed non habet veritatem de modis significandi habitantibus seu disponentibus constructibile ad constructionem, vt appareat ex 5 dictis; vel concedatur illa maior. Ad minorem. Cum dicitur, quod species nullum habet modum significandi sibi proportionalem, dicendum per interemptionem, nam speciei proportionatur modus significandi aliquis, quod patet, si inducatur in diuersis modis speciei, vt dictum est.

10

De differentiis speciei.

Tunc proceditur ad dubitandum circa differentias speciei, que sunt primitium et derivatiuum, et queruntur duo tantum. Primum est, vtrum primitiuatio et derivatio possint esse in grammatica. Secundum est, || dato quod sic, vtrum scilicet primitiva 55 rii species sit prior deriuativa vel econuerso.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod primitiuatio et deriuatio non sint possibilia in grammatica, quia si primitiuatio et deriuatio essent possibilia in grammatica, aut possibilia essent a parte rei aut a parte vocis aut a parte modorum significandi, quia non sunt in plura. Sed primitiuatio et deriuatio non possunt esse a parte rei nec a parte vocis nec a parte modorum significandi. Ergo primitiuatio et deriuatio non possunt esse in grammatica. Maior patet. Minor declaratur. Nam a parte rei non possunt attendi primitiuatio nec deriuatio in grammatica, quia eadem res significatur per primitium et deriuatiuum. Sed eadem res non potest deriuari a se ipsa. Ergo a parte rei non potest attendi primitiuatio et deriuatio in grammatica. Nec a parte vocis, quia a parte illius nichil attenditur in grammatica, quod non est grammaticae considerationis. Sed vox non est grammaticae considerationis saltem per se. Ergo etiam primitiuatio et deriuatio non debent attendi a parte vocis. Nec etiam a parte modorum significandi, quia vnum oppositorum non derivatur ab altero.

16 species] om. Wo. 20 significandi] om. Wo. 25 nec] et Br. 28 attendi] deriuari Br. 33 altero] alio Br.

Sed modi significandi ipsius primitivi et deriuativi sunt oppositi, vt de se patet. Primitiuatio igitur et deriuatio non sunt possibilia in grammatica.

Item primitiuum et deriuatiuum consistunt in ratione prioris et posterioris seu in ratione essendi in se vel in alio. Ex hoc arguitur. Cuius est considerare prius et posterius seu modum essendi in se vel in alio, eius est considerare primituationem et deriuationem. Sed methaphysi et non gramatici est considerare prius et posterius esse in se vel in alio. Ergo primitiuatio et 10 deriuatio considerantur a methaphysico et non a grammatico. Non igitur sunt possibilia in grammatica.

Oppositum arguitur, quia illa sunt possibilia in grammatica et a grammatico per se considerantur, que per se sunt principia constructionis. Sed species primitiva et deriuativa per se sunt principia constructionis, vt liquet ex precedenti questione. Ergo primitiuatio et deriuatio sunt possibilia in grammatica.

Ad istam questionem dicendum est, quod primitiuatio et deriuatio sunt possibilia in grammatica. Cuius ratio est, quia modi significandi sunt possibles, quibus respondent determinati et proportionati modi essendi in re, et qui etiam sunt principia constructionis. Sed primitiva et deriuativa species sunt modi significandi, quibus respondent modi essendi, et sunt etiam principia constructionis. Ergo primitiva et || deriuativa species sunt possibles in grammatica. Maior patet, nam modi significandi non debent esse facti, sed a re accepti, et debent esse principia constructionis vel actualiter vel saltem dispositive. Minor etiam patet ex dictis, quia primitiva species est modus significandi rem sub esse priori, deriuativa autem species est modus intelligendi rem sub esse posteriori. Sed constat, quod istis respondent modi essendi in re vt esse prius et posterius, et item primitiva species et deriuativa sunt principia constructionis vel actu vel dispositive saltem, vt prehabitus est, ergo etc.

Juxta quod est intelligendum, quod cum species consistat in primitivatione et deriuatione, que nichil aliud sunt nisi modus

7 primituationem] primitiuum Wo. 8 deriuationem] deriuatiuum Wo. 14 principia] principium Wo. 17 est] om. Wo. 21 significandi] essendi Br. 22 essendi] significandi Br. etiam] om. Wo. 23 species] om. Br. 34 nisi] quam Br.

significandi rem sub esse priori vel sub esse posteriori, etiam primitiuatio et deriuatio non sunt attendenda a parte vocis in gramatica, quia nec vox nec esse vocis sunt gramaticae considerationis. Item nec debent attendi a parte rei tantum, quia eadem res significatur per primitivam et deriuativam speciem. Idem autem secundum quod idem non potest dici primitiuari et deriuari respectu suimet, et ideo primitiuatio et deriuatio non possunt attendi a parte rei tantum. Nec etiam debent attendi a parte modorum significandi tantum, quia primitivum et deriuativum sunt oppositorum modorum significandi. Vnum autem oppositorum non est ab altero deriuabile. Ergo primitiuatio et deriuatio non debent attendi a parte modorum significandi, sed dicendum est, quod primitiuatio et deriuatio attendenda sunt a parte rei sub suis modis significandi ita, quod res sub esse priori dicatur primitive speciei, res autem eadem sub esse posteriori dicatur deriuative speciei. Et est simile: aqua existens eadem secundum numerum esse habet aliquando in fonte et aliquando in riuo — nam aqua in fonte existit sub esse priori, in riuo autem existens est sub esse posteriori —, propter quod aqua existens in riuo deriuari a se ipsa respectu esse, quod habuit in fonte; similiter res significativa sub esse posteriori deriuative speciei respectu sui ipsius prius existentis sub esse priori.

Circa quod est considerandum, quod cum primitiuatio in gramatica est modus significandi rem sub esse priori et deriuatio est modus intelligendi seu significandi rem sub esse posteriori, quod prius et posterius dicuntur dupliciter. Nam quoddam est prius simpliciter, et quoddam est prius quoad nos, simpliciter aliquid est posterius simpliciter, aliquid autem est posterius quoad nos. Et est illud prius simpliciter, quod est prius secundum naturam suam, vt substantia est prior suis accidentibus et vniuersaliter causa est prior suo effectu. Prius autem quoad nos est illud, quod primo cognoscimus, secundum quem modum dicimus, quod accidentia sunt priora || quoad nos, quia prius cognoscimus ea quam substantiam, et hoc etiam modo quoad nos

¹ sub esse^{2]} om. Wo. ¹⁰ oppositorum^{2]} oppositum Br. ¹² est] om. Br.

¹⁴ suis modis] suo modo Br. ¹⁵ dicatur] om. Br. ³¹ suo] om. Wo. ³⁴ quoad nos] om. Br.

effectus sunt priores suis causis, tamen posteriores sunt simpliciter. Tunc dicendum est, attendendo ad ordinem prioris et posterioris quoad nos potest dici, quod abstractum deriuatur a concreto, quia concretum significat rem entem in alio, abstractum autem significat rem entem in se et in sua natura. Sed prius cognoscimus aliquid in alio quam cognoscimus ipsum in sua natura per abstractionem ab illis, que distinguuntur essentialiter contra ipsum. Nam cognitio nostra a sensibilibus incipit, et ideo si antiqui ad istum ordinem prioris et posterioris aduerterunt et 10 non ad naturam litterarum et sillabarum, dicendo abstractum deriuari a concreto vt fortitudinem ab hoc, quod est fortis, bene dixerunt, et aliter non. Si autem attendamus ad ordinem prioris et posterioris simpliciter, tunc dicendum est concretum deriuari ab abstracto, nam concretum significat rem informantem aliud, abstractum autem significat rem entem in se. Sed naturaliter seu simpliciter est vnumquodque ens prius in se aliquid quam in alio, et ideo simpliciter loquendo de primitiuatione et deriuatione concretum simpliciter dicendum est deriuari ab abstracto, vt hoc, quod est fortis, a fortitudine. Vnde ex hiis, que 15 dicta sunt, patet primitiuationem et deriuationem esse possibles in grammatica.

Ad rationes in oppositum dicendum est. Cum dicitur primo, quod si deriuatio et primitiatio possibles essent in grammatica, aut hoc essent a parte rei aut a parte vocum aut a parte modorum significandi, dicendum, quod nec a parte vocis tantum nec a parte rei tantum nec a parte modorum significandi tantum, sed a parte rei significate sub suis modis significandi. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nec a parte vocis nec a parte rei nec a parte modorum significandi attenduntur primitiatio et deriuatio, dicendum, quod hoc est verum accipiendo vnumquodque predictorum precise seu diuerse. Si autem intelligatur, quod primitiatio et deriuatio non possunt attendi a parte rei significate sub suis modis significandi, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod eadem res significatur per 30 primitium et deriuatiuum, verum est sub alia et alia ratione,

5 autem] *om. Br.* 6 ipsum] *om. Br.* 19 vt hoc, quod est] *vti Br.* 23 quod] *om. Wo.* et primitiatio] *om. Br.* 28 a parte²] *om. Wo.* 29 a parte] *om. Wo.*

et ideo nichil prohibet idem derivari a se ipso sub alio et alio esse seu sub alia et alia ratione. Et cum dicitur, quod vnum oppositorum non potest derivari ab altero, hoc est verum, vnde opposita sunt duo, tamen opposita respectu tertii, in quo sunt, bene succedunt sibi, et sic ponimus hic deriuationem, vt patet ex⁵ dictis, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod primitium et derivatum consistunt in esse priori et || posteriori, concedatur. Et cum dicitur,^{56 r1} cuius ergo est considerare prius et posterius, eius est considerare primitivum et derivatum, concedatur. Et ad minorem. Cum dici-¹⁰ tur, quod metaphysici et non gramatici est considerare esse prius et posterius, dicendum est, quod modus prioris et posterioris possunt considerari dupliciter: Vno modo secundum quod nominant aliquos modos essendi entium seu secundum quod sunt differentie entis, et sic metaphysicus et non grammaticus con-¹⁵ siderat modum prioris et posterioris. Alio modo possunt considerari, vt sunt consignificata partium orationis et vt aliquid faciunt ad modum construendi, et sic grammaticus bene considerat modum essendi prioris et posterioris et per consequens considerabit primituationem et derivationem.²⁰

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet species primitiva sit prior quam deriuativa, et videtur, quod deriuativa sit prior, quia in rebus rationis, quod est prius etiam cognitum, prius est simpliciter. Sed primitiva et deriuativa species sunt res rationis, et deriuativa species prius cognoscitur quam primitiva.²⁵ Ergo species deriuativa prior est quam primitiva. Maior patet, quia in rebus rationis idem est esse cognitum et esse simpliciter. Minor declaratur. Nam modi significandi res rationis sunt. Sed primitiva et deriuativa species sunt modi significandi. Ergo sunt res rationis. Item patet secunda pars minoris, quia deriuativa species habet modum concreti et primitiva species habet modum abstracti. Sed prius cognoscitur concretum quam abstractum, ergo etc.

2 et alia] om. Br. dicitur] etiam add. Br. 10 Et] om. Wo. 11 esse] om. Br.
12 est] om. Wo.

21 primitiva] deriuativa Br. 22 deriuativa] primitiva Br. 24 species]
om. Br. 31 species^{2]}] om. Br.

Oppositum arguitur, quia illud est prius, quod est primum. Sed primitiva species est prima etiam respectu deriuative speciei. Ex hoc enim nomen accepit primitiva species, quia non esset primitiva, nisi esset prima respectu etiam deriuative speciei. Ergo ⁵ primitiva species prior est deriuativa specie.

Item talis debet esse ordo in modis significandi, qualis est ordo in modis essendi, cum modi significandi sint accepti a modis essendi. Sed prior est modus essendi, a quo accipitur modus significandi, qui est primitiva species, quam modus essendi, ¹⁰ a quo accipitur deriuativa species saltem secundum ordinem naturalem, quia species primitiva, sicut dictum est, accipitur a modo essendi, secundum quem res est in sua natura primaria absolute sine omni inclinatione et descensu ad res alias; deriuativa autem species accipitur a modo essendi, quo res habet in ¹⁵ clinationem quandam a sua natura primaria ad alias res denominando eas. Sed prior naturaliter est modus essentie in se quam in alio. Ergo primitiva species prior est deriuativa specie.

Oppositum autem vtriusque predictorum sic arguitur. Quando aliqua duo sic se habent, quod vnum illorum non presupponit ^{56 r II} reliquum nec econuerso, vnum || non est prius altero. Sed primitiva et deriuativa species sic se habent, quod vna illarum non presupponit reliquam. Ergo primitiva species non est prior deriuativa specie nec econuerso. Maior patet. Minor declaratur, quia nichil prohibet nomen esse deriuative speciei, dato quod ²⁵ nunquam fuisse impositum aliquod nomen primitive speciei, et econuerso, quare etc.

Item modi significandi ex opposito distincti ad invicem in specie non habent ordinem prioris et posterioris inter se. Sed primitiva et deriuativa species sunt modi significandi ex opposito distincti in specie, vt de se patet. Ergo non habent inter se ordinem prioris et posterioris, quare vnum illorum non est prius altero.

Ad istam questionem intelligendum est, quod prius est illud, quod est propinquius principio, et posterius est illud, quod est

² primitiva] *om. Br.* ^{est]} *om. Br.* ⁵ est] *om. Wo.* ⁶ ordo²] *om. Br.*

¹¹ sicut dictum est] *om. Br.* ¹³ absolute] *om. Br.* ^{descensu]} *dessensu Wo.*

¹⁸ autem vtriusque predictorum] *huius et omnium aliorum Br.*

remotius a principio, vt patet ex quinto methaphysice. Sed principium entium est duplex, scilicet natura rei et intellectus, ex quibus principiis, ita quod per comparationem ad ipsa, accipitur duplex ordo prioris et posterioris, scilicet ordo prioris et posterioris simpliciter et ordo prioris et posterioris quoad nos. Primus autem 5 istorum ordinum dicitur ordo naturalis et secundus ordo est ordo secundum rationem et cognitionem, et ista satis liquent ex dictis in precedenti questione. Quod enim propinquius est rei, prius est ordine naturali, et quod remotius est a re, posterius est ordine naturali. Similiter quod propinquius est virtuti cognoscenti, prius est ordine cognitionis, et hoc est illud, quod prius est cognitum, et per oppositum, quod est remotius a virtute cognoscitiva, hoc est posterius ordine cognitionis, et hoc est illud, quod est posterius cognitum. Et intelligantur hec, que dicta sunt, de ordine cognitionis humane. Ex hiis est ad questionem 15 dicendum, quod ordine reali seu naturali primitiva species prior est deriuativa specie, ordine tamen cognitionis deriuativa species prior est primitiva specie.

Primum sic patet, quia quandocumque fit impositio dictionum sub suis modis significandi secundum ordinem naturalem, qui 20 attenditur in modis essendi per comparationem ad rem ipsam, tunc necessario oportet ordinem modorum significandi esse secundum ordinem modorum essendi, a quibus accipiuntur illi modi significandi. Sed impositio dictionum multarum fit sub modis significandi, qui sunt primitiva et deriuativa species. Ergo 25 ordine naturali illa species est prior, cui correspondet modus essendi prior secundum rem. Sed primitive speciei correspondet modus essendi prior existens naturali ordine quam modus essendi, qui correspondet deriuative speciei, quia modus essendi, a quo accipitur || primitiva species, est modus essendi in se. Modus 56 v1 autem essendi, a quo accipitur deriuativa species, est modus essendi in alio. Sed naturaliter prius est aliquid in se quam in alio. Quare cum esse in se propinquius sit naturaliter essentie

4 posterioris^{1]}] quod est add. Br. 7 est ordo] om. Br. 9 est a re] om. Br.
10 virtuti cognoscenti] virtutis cognoscentis Wo. 15 est] om. Br. 20 secundum] per Br. 33 sit] om. Wo.

rei, manifestum est, quod naturali ordine primitiva species prior est deriuativa specie.

Secundum sic patet, scilicet quod ordine cognitionis deriuativa species sit prior primitua specie: nam ordine cognitionis procedit ab illis, que notiora sunt nobis. Sed ordine cognitionis deriuativa species notior est nobis quam primitiva species, quia prius cognoscitur. Ergo deriuativa species prior est quam primitiva species. Maior patet, quia in cognoscendo et addiscendo non semper procedimus ex illis, que sunt priora in re, sed solum ex illis, que sunt notiora nobis, siue sint in re priora siue posteriora. Nullus enim credit ex minus credibilibus vel ex equaliter credibilibus, sed ex magis credibilibus. Vnde que sunt priora in doctrina, frequentius sunt posteriora in re. Minor etiam patet ex dictis, quia deriuativa species est modus significandi rem per descensum seu inclinationem ad aliam rem. Sed prius cognoscimus aliquid esse in alio quam in se, vt experimur in nobis. Ergo ordine cognitionis deriuativa species prior est primitiva specie, tamen reali seu naturali ordine primitiva species prior est quam deriuativa species.

Ad rationes vtriusque partis dicendum est. Cum dicitur primo, in rebus rationis, quod est prius cognitum, prius est simpliciter, dicendum est, quod rem rationis possumus accipere dupliciter, vel per comparationem ad ipsam virtutem cognoscentem vel per comparationem ad rem, a qua accipitur, que mensura est ipsius virtutis cognoscentis. Primo modo verum est, quod illud, quod est prius cognitum, prius est simpliciter in genere rerum cognitarum, vnde cognite sunt. Secundo autem modo non est verum, quod illud, quod est prius cognitum, prius est simpliciter, scilicet per comparationem ad rem ipsam. Vnde ratio bene probat, quod ordine cognitionis deriuativa species sit prior quam primitiva species, et hoc est concedendum.

Ad aliud. Cum dicitur, illud est prius, quod est primum, dicendum, quod illud est prius reali ordine, quod est primum realiter, et illud est prius ordine cognitionis, quod est primum secundum cognitionem. Et ad minorem. Cum dicitur, quod primitiva

23 cognoscentem] cognoscendi *Br.* 24 ipsius] *om. Br.* 27 non] *om. Br.*
33.34 primum] prius *Br.*

species est prima, verum est realiter quantum ad suum modum essendi, a quo accipitur, et per comparationem ad derivativam speciem, et ideo bene concluditur, quod ordine reali primitiva species sit prior quam deriuativa species.

Ad aliud. Cum dicitur, talis debet esse ordo in modis significandi, qualis est ordo in modis essendi, dicendum, quod talis debet esse ordo naturalis seu realis in modis significandi, qualis est ordo in modis essendi, sed non oportet, quod talis sit ordo cognitionis in modis significandi, qualis est in modis essendi, quia licet vna res habeat multas seu plures proprietates, quarum quedam naturaliter sunt priores et quedam posteriores, tamen in imponendo || vocem ad significandum seu ad consignificandum impositor non semper prius imponit vocem ad significandum sub prioribus proprietatibus naturaliter quam sub posterioribus. Et possibilitas huius est, quia licet ille proprietates inter se habeant ordinem naturalem, quia tamen per essentiam differunt et posterior proprietas prius cognoscitur quam prior, ideo impositor potest imponere rei vocem ad significandum sub posteriori proprietate et prius preter hoc, quod imponat vocem ad significandum sub priori proprietate. 20

Ad aliud. Cum dicitur, quando duo sic se habent, quod vnum illorum non presupponit reliquum, vnum non est prius altero, dicendum, quod aliquid presupponere alterum dupliciter est, vel secundum se et absolute vel per comparationem ad tertium. Et tunc ad minorem. Cum dicitur, quod deriuativa species non presupponit primitivam vel econuerso, potest dici, quamquam deriuativa species non presupponit primitivam speciem nec econuerso secundum se et absolute, tamen per comparationem ad tertium, puta vel ad rem vel ad intellectum, vnum illorum bene presupponit, et hoc in diuersis generibus ordinis, vt dictum est. 25

Ad aliud. Cum dicitur, modi significandi ex opposito ad invicem in specie distincti non habent ordinem prioris et posterioris inter se, dicendum est, quod species distincte ex opposito, quamquam non habeant ordinem prioris et posterioris inter se, tamen per comparationem ad tertium bene ordinem sortiuntur. 30

¹ prima] primum *Br.* ⁶ ordo] om. *Wo.* ¹⁰⁻¹¹ quarum quedam] tamen *Br.*
¹¹ quedam] om. *Br.*

Sic autem est de primitiva et deriuativa specie, quod per comparisonem ad rem vel ad intellectum ordinem habent, non obstante quod inter se distinguuntur ex opposito in specie, ideo etc.

⁵ *De contentis sub differentiis speciei in speciali.*

Post hoc proceditur ad dubitandum in speciali circa contenta sub differentiis speciei hoc ordine, quod primo queretur, vtrum nomen appellatiuum, nomen proprium, nomen adiectiuum et substantiuum etc. sint accidentia nominis, secundo ¹⁰ queretur de vnoquoque illorum secundum ordinem.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen appellatiuum, nomen proprium etc. non accidentia nomini, quia secundum intentionem Prisciani quinque sunt accidentia nominis, scilicet species, genus, numerus, figura, casus. Sed ¹⁵ men appellatiuum, nomen substantiuum etc. nichil horum sunt. Ergo nomen appellatiuum, nomen substantiuum etc. non accidentia nomini.

Item arguitur secundum intentionem Donati, qui inter illa, que enumerat pro accidentibus nominis, non ponit nomen appellatiuum, substantiuum etc. Ergo nomen appellatiuum, substantiuum etc. non accidentia nomini.

Item arguitur ratione, quia illa, que sunt modi significandi essentiales nominis, non videntur accidere nomini. Sed nomen appellatiuum, substantiuum etc. sunt modi significandi essentiales nominis. Ergo nomen appellatiuum, proprium, substantiuum etc. non sunt accidentia nominis. Maior patet, quia essentiale et accidentale repugnant. Minor etiam verificatur, quia modus significandi nominis appellatiui, nominis proprii etc. sunt modi significandi essentiales speciales constituentes species ³⁰ sub nomine, ergo etc.

7 speciei] et add. Br. ordine] procedemus add. Br. 8 nomen^{3]}] om. Br.

16-17 Ergo—nominis] Ergo non sunt accidentia nominis Br. 18-30 Item—nominis. Item—ergo etc.] Item—ergo etc. Item—nominis Wo. 20 substantiuum^{1]}] om. Wo. 21 etc.] om. Br. 25-26 nomen—substantiuum] om. Br. 28 nominis^{1]}] om. Wo.

13 Prisc. II 22 (Keil II p. 57). 18 Donati ars grammatica II 2 (Keil IV p. 373).

Oppositum arguitur, quia omne illud, sine quo nomen potest esse complete nomen, si nomini adueniat, || ipsum accidit ^{57 r1} nomini. Sed sine appellatio, proprio, substantio, adiectuo etc. nomen complete potest esse nomen. Nam nomen potest remanere nomen per remanentiam sui modi significandi essentialis genera- ⁵ lis circumscriptis omnibus modis significandi posterioribus, vt habitum est supra. Ergo appellatiuum, substantiuum etc. sunt accidentia nominis.

Item omne illud, quod aduenit alicui, postquam est ens in suo esse specifico et completo, omne tale accidit ei. Sed omnes ¹⁰ modi significandi posteriores nominis, cuiusmodi sunt modus appellatiui, modus substantiui etc. adueniunt nomini, postquam nomen est in suo esse specifico et completo, vt liquet ex supra dictis. Ergo nomen appellatiuum, substantiuum etc. sunt accidentia nominis. ¹⁵

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen appellatiuum, nomen substantiuum etc. sunt accidentia nominis et non solum sunt accidentia nominis, verum etiam separabilia sunt a nomine.

Primum sic patet. Nam species ipius nominis accidit nomini. Sed nomen appellatiuum, nomen substantiuum etc. continentur ²⁰ sub specie. Modus enim appellatiui, modus substantiui, modus proprii, modus adiectiui etc. sunt quidam speciales modi primiuationis et deriuationis. Ergo nomen appellatiuum, proprium etc. sunt accidentia nominis.

Et confirmatur, quod dictum est, quia quicquid est accidens ²⁵ respectu posterioris, multo fortius est accidens respectu prioris. Sed nomen appellatiuum, substantiuum etc. accidentia sunt respectu speciei nominis, que posterior est ipso nomine. Nam de intellectu speciei, vnde species est, nec est nomen appellatiuum nec substantiuum etc. Ergo nomen appellatiuum, substantiuum ³⁰ etc. sunt accidentia respectu nominis.

Juxta quod est intelligendum, quod quamuis modi significandi posteriores nominis seu aliarum partium parti accident,

1 omne] *om. Br.* 2 ipsum] *ei Br.* 3 nominis] *om. Br.* proprio] *om. Wo.*
adiectiuo] *om. Wo.* 5 nomen] *om. Br.* 10 omnes] *om. Br.* 12 etc.] *om. Br.*
13 est] *completum add. Br.* 14 nomen—etc.] *om. Br.* 20 nomen^{2]}] *om. Wo.*
21-22 modus proprii] *om. Wo.* 29 nec] *om. Br.* 30 substantiuum^{2]}] *om. Br.*
33 nominis] *om. Wo.*

tamen hoc est ordine quodam, quia quidam prius et immediatus sibi adueniunt et quidam posterius. Piores autem dicuntur modi significandi essentiales speciales, in cuius signum Petrus Helye formidans appellatium nomen et nomen substantium etc. accidentia nominis appellare exponendo dixit, quod nomen appellatium, nomen substantium etc. sunt accidentia nominis, id est contingentia nominis, verumptamen accidentia sunt respectu ipsius nominis, quamquam non sint accidentia respectu modorum significandi posteriorum, cuiusmodi sunt genus, numerus, figura, casus. Et isti posteriores modi significandi dicuntur accidentales simpliciter in nomine, quia vltimo adueniunt nomini. Et nota, quod dicuntur magis accidentales quam alii modi. Illi enim modi dicuntur maxime accidentales, qui variantur remanentibus modis significandi prioribus non variatis. Sed tales sunt modi significandi, qui sunt genus, numerus etc. et omnes modi vniuersaliter, qui vltimo adueniunt parti respectu modorum priorum, ideo dicuntur penitus accidentales. ||

57 r II Similiter etiam modi significandi essentiales speciales dicuntur accidentales, quia variantur modo essentiali generali non variato, et ideo respectu huius dicuntur accidentales. Vnde ex dictis relinquitur, sicut etiam superius aliqualiter tactum est, quod quadruplex est gradus modorum significandi, quia quidam est modulus significandi essentialis generalis non specificus, alias est modulus essentialis generalis specificus, qui scilicet partem facit esse partem. Tertius est modulus significandi essentialis specialis, qui constituit speciem sub parte orationis. Quartus est modulus significandi accidentalis simpliciter, sicut dicuntur vniuersaliter illi, qui parti vltimo adueniunt. Patet igitur, quod nomen appellatium, substantium etc. accidentia nominis. Nam species quan-

2 posterius] posteriores Wo. 4 nomen^{2]} om. Wo. 5 nominis] noluit Wo.

6 nomen] om. Wo. 13 Illi enim] quia illi Br. 19 accidentales] om. Br.

20 et] om. Wo. huius] eius Wo. 27 dicuntur] sunt Br.

3-4 Petrus Helie fol. 21r: et uide, quod accidentia partium orationis duplíciter dicuntur, partim enim dicuntur uocum proprietates communes, partim secundarie significaciones. Species enim dicitur accidens nomini, quia communis est proprietas omnium nominum ab aliquo deriuari uel a nullo, que proprietas dicitur species, sicut postea demonstrabimus. Numerus uero est tale accidens nomini, quod eius est secundaria significatio.

tum ad omnem modum speciei accidit nomini, ex quo etiam sequitur corollarie, quod diuisio speciei in appellatiuum, proprium etc. est diuisio proprietatis accidentalis nominis in proprietates posteriores.

Secundum sic patet, scilicet quod nomen appellatiuum, proprium etc. sint accidentia separabilia a nomine, quia illa accidentia sunt separabilia a nomine, a quorum intellectibus separatur intellectus nominis, vnde nomen est, quia in rebus rationis idem est esse intellectum et esse simpliciter. Sed intellectus nominis vnde nomen separatur ab intellectu appellatiui,¹⁰ substantiui etc. Experimur enim, quod nomen intelligere possumus non intelligendo nec appellatiuum neque substantium etc. Nomen igitur appellatiuum, substantium etc. sunt accidentia separabilia a nomine, et sic patet secundum.

Ad argumentum primum. Cum dicitur, secundum intentionem¹⁵ Prisciani quinque sunt accidentia nominis, verum est considerando accidentia nominis in genere, specialiter tamen considerando accidentia nominis quantum ad omnia contenta sub illis quinque valde multa sunt accidentia nominis. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen appellatiuum, proprium, adiectiuum²⁰ etc. non sunt aliquod illorum quinque, dicendum ad hoc per interemptionem pro tanto, quia appellatiuum, substantium etc. continentur sub specie, vt patet ex dictis.

Ad aliud. Cum dicitur, quod Donatus in enumerando accidentia nominis non ponit nomen appellatiuum, substantiuum²⁵ etc., dicendum est, quod Donatus comprehendebat appellatiuum, substantiuum etc. sub qualitate, quam posuit esse accidentis nominis, quam etiam distinxit in qualitatem communem et propriam, ideo etc.

Ad tertium. Cum dicitur, illa, que sunt modi significandi essentiales nominis, non videntur accidere nomini, dicendum, quod illi modi, qui sunt essentiales modi nominis vel sicut modus essentialis generalis nominis vel sicut modus essentialis specifici-

² corollarie] correlarie *Wo Br.* ⁵ proprium] substantiuum *Br.* ⁶ accidentia^{2]}] *om. Wo.* ¹² nec] ut *Br.* ¹³ accidentia] *om. Wo.* ²⁰ adiectiuum] *om. Br.* ²⁶ appellatiuum] adiectiuum *Wo.* ³² vel] sunt *add. Br.*

cus nominis, vnde nomen est, tales modi non accidentur nominis,
57 vi quia sunt de essentia eius in primo modo dicendi per se. || Et
 ad minorem. Cum dicitur, quod appellatiuum, substantiuum
 etc. sunt modi essentiales nominis, si intelligatur, quod sint modi
⁶ essentiales nominis vel sicut modus essentialis generalis nominis
 vel sicut modus specificus eius, dicendum est ad hoc per inter-
 emptionem. Si vero intelligatur, quod sint modi essentiales no-
 minis, quia sunt essentiales speciales, id est facientes speciem sub
¹⁰ parte orationis, que nomen est, hoc est concedendum. Sed hec
 essentialitas non tollit, quin sint modi accidentales simpliciter
 respectu nominis, vnde nomen est, licet sint essentiales respectu
 modorum posteriorum, qui vltimo adueniunt nomini.

De nomine appellatiuo, proprio etc.

De nomine appellatiuo secundum se.

15 **T**unc proceditur ad dubitandum specialiter circa appella-
 tiuum, proprium etc., que continentur sub differentiis speciei,
 et quia omne nomen seu primitive seu deriuative vel fit nomen
 appellatiuum vel proprium, ideo circa ista proponimus aliqua
 inquirere et secundum hunc ordinem, quod primo queremus
²⁰ circa nomen appellatiuum et circa nomen proprium, secundo
 descendemus ad contenta sub istis de vnoquoque eorum se-
 cundum ordinem dubitando. Item primo queremus circa nomen
 appellatiuum, quia communis est, ad plura enim se extendit.
 Secundo queremus circa nomen proprium. Adhuc circa nomen
²⁵ appellatiuum primo queremus de ipso secundum se, secundo in
 comparatione ad nomen proprium et ad constructionem. Adhuc
 circa nomen appellatiuum secundum se queremus duo. Primum
 est, vtrum nomen appellatiuum secundum quod appellatiuum
 sit gramatice considerationis, secundum, a qua proprietate rei
³⁰ accipiatur modus significandi nominis appellatiui.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen appella-
 tiuum non sit gramatice considerationis, quia grammaticus

⁶ est] *om. Wo.* ⁸ speciem] species *Wo.* ¹¹ respectu²] *om. Br.*

¹⁹ inquirere] inquirenda *Br.* ²¹⁻²² secundum ordinem] *hoc ordine Br.*
²⁹ rei] *om. Wo.*

nichil considerat nisi illud, quod vel est principium constructionis vel constructibile vel constructio ipsa. Sed nomen appellatum non est principium constructionis, quia nullam constructionem talem dare potes, cuius principium sit nomen appellatum. Nec nomen appellatum est constructibile, quia constructibile vnde 5 huiusmodi habet modum significandi, cui proportionalis est modus significandi in alio constructibili. Sed modo significandi nominis appellatiui nullus modus proportionatur, quod patet per inductionem. Item nomen appellatum non est ipsa constructio, vt de se patet. Ergo nomen appellatum non est gramatice con- 10 siderationis.

Item nomen appellatum significat rem suam per modum abstracti a condicionibus indiuiduantibus. Nomen enim appellatum naturaliter est commune multorum. Ex hoc arguitur. Cuius non est considerare modum abstrahendi, eius non est con- 15 siderare nomen appellatum. Sed gramatici non est considerare modum abstrahendi rem a condicionibus indiuiduantibus, nam hoc ad naturalem pertinet. Ergo gramatici non est considerare nomen appellatum.

Preterea nomen appellatum et vniuersale sunt idem. Sed 20 vniuersale non est gramatice considerationis, ergo nec nomen appellatum.

Oppositum arguitur, quia omnis species nominis et vniuersali-
ter omne illud, quod est principium constructionis per suum
modum significandi, est gramatice considerationis. Sed nomen 25
appellatum est species nominis, vt patet per actores gramatice,
et etiam nomen appellatum est principium constructionis
per suum || modum significandi, vt patebit postea. Ergo nomen 57 v II
appellatum est gramatice considerationis.

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen appellatum, 30
quod naturaliter est commune multorum, potest considerari
multipliciter. Vno enim modo potest considerari, secundum quod
ens est seu vna differentia entis, et sic metaphysicus considerat
nomen appellatum, secundum quod est ens commune seu
vniuersale est, quia metaphysicus considerat ens et omnem: 35

³⁰ est] om. Br.

differentiam entis. Sed commune seu vniuersale est differentia entis, secundum quod ens est, quia omne ens aut est vniuersale aut particulare. Ergo methaphysicus hoc modo considerat nomen appellatiuum.

- 5 Alio modo potest considerari nomen appellatiuum, secundum quod est ens abstractum per principia, que requiruntur ad modum abstrahendi, et sic naturalis considerat nomen appellatiuum, quia naturalis philosophi est considerare abstrahibile, abstrahens illa, a quibus fit abstractio, et vniuersaliter illa, que
¹⁰ requiruntur ad esse abstractum ad hoc, quod fiat intelligibile in actu, vt patet ex tertio de anima. Sed nomen appellatiuum, secundum quod appellatiuum est, est abstractum, quia significatum nominis appellatiui tales condiciones habet, secundum quod experimur, quod abstractum est a condicionibus indiuiduantibus, et quod eius nature non repugnat esse in multis, et quod circa naturam eius nichil implicatur, quod non pertinet ad totam speciem, et etiam quod natura eius non appropriatur vnicō indiuiduo. Naturalis igitur id, quod est nomen appellatiuum, hoc secundo modo considerat.
- 20 Tertio modo potest considerari id, quod est nomen appellatiuum seu nomen commune, in quantum in ipso fundantur intentiones, que sunt principia modi arguendi, et sic logicus nomen appellatiuum seu nomen commune considerat, quia logicus habet considerare modum arguendi et principia modi arguendi et
²⁵ vniuersaliter omnia illa, quorum diuersificatio modum arguendi diuersificat. Sed nomen appellatiuum seu nomen commune principium est modi arguendi, secundum quod in ipso fundantur intentiones secunde, que principia modi arguendi sunt. Nam in nomine appellatiuo fundatur ratio generis, ratio speciei, differē
³⁰ rentie etc., que modum arguendi diuersificant. Sicut enim in nomine communi, cuius nature non repugnat esse in pluribus, fundatur alia et alia ratio communitatis, vt iam dictum est, ita alia et alia ratio communitatis est principium alterius et alterius

3 aut] est add. Br. 11 ex] in Wo. 23 commune] om. Br. 29 differentie] om. Wo.

11 De anima III, 7. 431a.

modi arguendi, et ideo logicus hoc tertio modo nomen appellatiuum considerat.

Quarto modo potest considerari nomen appellatiuum, secundum quod per suos modos || significandi principium est constructionis, et sic gramaticus nomen appellatiuum considerat.⁵ Nam gramaticus habet considerare omnem modum significandi, qui principium est constructionis vel disponendo vel actualiter principiando constructionem, et vniuersaliter omne illud, quod attributionem habet ad modum construendi. Sed modi significandi nominis appellatiui sunt principia constructionis. Diversificant enim constructionem vel habilitando vel actu principiando constructionem. Nam in nomine appellatiuo sunt duo, est enim nomen et nomen appellatiuum. Quantum ad id, quod nomen est, est principium constructionis habilitando constructibile ad constructionem per modum significandi, vt visum est supra. In quantum autem nomen appellatiuum est, principium est constructionis actualiter, vt cum dicitur omnis homo, non enim bene dicitur omnis Socrates. Gramaticus igitur hoc quarto modo nomen appellatiuum considerat.

Ad rationem primam in oppositum. Cum dicitur, gramaticus nichil considerat nisi illud, quod vel est constructibile vel constructio ipsa vel principium constructionis, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen appellatiuum non est principium constructionis, dicendum ad hoc per interemptionem. Et tu dicas, quod non potest dari constructio, cuius principium sit nomen appellatiuum; dicendum, quod falsum est, quia nomen appellatiuum, vnde appellatiuum est, per suum modum significandi est principium huius constructionis, que est nominis appellatiui cum nomine diuiduo, dicendo omnis homo.

Item cum dicitur, quod nomen appellatiuum non est constructibile, negandum est. Et cum dicitur, quod non habet modum significandi, cui proportionalis est modus significandi in alio constructibili, dicendum, quod falsum est, quia modo significandi nominis appellatiui proportionatur modus significandi distributiui siue nominis diuidui.³⁵

4 est] om. Br. 13 est²] om. Br. 16 est constructionis] constructionis, est Br.
28 huius] om. Br. 29 dicendo] cum dicitur Wo.

Ad aliud. Cum dicitur, quod nomen appellatiuum significat rem suam per modum abstracti a condicionibus indiuiduantibus, concedatur. Et cum dicitur, cuius non est considerare modum abstrahendi, eius non est considerare nomen appellatiuum, ⁵ dicendum ad hoc per interemptionem, quia cuius non est considerare modum abstrahendi, eius bene est considerare nomen appellatiuum, secundum quod principium argumentationis vel secundum quod principium constructionis est. Verumtamen cuius non est considerare modum abstrahendi, eius non est considerare nomen appellatiuum sub ratione esse abstracti, et 10 ideo ratio bene probat, quod gramatici non est considerare id, quod est nomen appellatiuum, secundum quod habet rationem esse abstracti, quod est concedendum.